
اخبار كشور

از کتاب زندگی نامه خودنوشت قاسم سلیمانی، 
مزین به یادداشت رهبر انقلاب

 رونمایی می شود
کتاب »از چیزی نمی ترســیدم« زندگی نامه خودنوشت قاسم سلیمانی، 
امروز یکشــنبه 14 دی در مرکز همایش های بین المللی صداوسیما رونمایی 

می شود. 
مراســم رونمایی از کتاب زندگی نامه خودنوشت شهید قاسم سلیمانی با 
عنوان »از چیزی نمی ترســیدم« در همایش علمی رسانه و مکتب سلیمانی 
با حضور شــخصیت های کشوری و لشگری و اصحاب رسانه و با رعایت کامل 
پروتکل های بهداشتی امروز یکشنبه 14 دی ماه ساعت 9 صبح برگزار می شود. 
این کتاب که مزین به یادداشــت رهبر معظم انقلاب شده است نخستین 
اثر چاپ شده توسط انتشارات »مکتب حاج قاسم« محسوب می شود و شامل 
دســت نوشته های شخصی شــهید ســلیمانی از دوران کودکی و زندگی در 

روستای قنات ملک کرمان تا میانه مبارزات انقلابی در سال 57 است. 
آئین رونمایی این کتاب روز یکشــنبه از شبکه های مختلف تلویزیونی به 
صورت زنده پخش خواهد شــد و طی آن دکتر علی عســکری رئیس سازمان 
صدا و سیما، سردار سرلشکر دکتر یحیی رحیم صفوی دستیار و مشاور عالی 
نظامی رهبر انقــلاب، دکتر غلامعلی حداد عادل رئیس فرهنگســتان زبان و 
ادبیات فارسی و مشاور رهبر انقلاب، حجت الاسلام دکتر سعید رضا عاملی دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و نیز علیرضا مختارپور دبیرکل نهاد کتابخانه های 

عمومی کشور سخنرانی خواهند داشت.
کتاب »از چیزی نمی ترســیدم« در دو بخش نوشتار و دست نوشت، 136 
صفحــه دارد و با قیمت 22 هزار تومان از هفته آینده به صورت رســمی در 

کتابفروشی های سراسر کشور قابل تهیه خواهد بود. 
تجدید پیمان تعدادی از سینماگران

 با سردار »حاج اسماعیل قاآنی«
جمعی از ســینماگران در سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی، به سردار 

قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران نامه نوشتند.
به گزارش ســینماپرس، در نخستین ســالگرد شهادت سردار حاج قاسم 
ســلیمانی، جمعی از سینماگران با نگارش نامه ای خطاب به سردار قاآنی، یاد 
و خاطره این شــهید بزرگوار را ارج نهاده و با آرمان های رهبر معظم انقلاب و 

مکتب سلیمانی تجدید پیمان کردند.
در متــن این نامه آمده اســت:»...حال که جبهه کفر و ظلم به دســتور 
مستقیم رئیس جمهور نظام تروریســتی و تروریست پرور آمریکا، سردار دل ها 
و اســطوره  مقاومت جهان حاج قاسم سلیمانی عزیز را از ما گرفته و مظلومان 
و آزادی خواهــان و آزادگان جهان را از نعمــت حضور ظاهری او محروم کرده 
اســت، ما جمعی از فیلم سازان و فعالان حوزه سینمای ایران، که دل در گروی 
آرمان های بلند انقلاب اســلامی داشته و داریم، به تبعیت از امر رهبر گرانقدر 
انقلاب، خود را ســربازان جبهه مقاومت و استکبارستیزی دانسته و با شما به 
عنوان فرمانده خط مقدم این مبارزه و میراث دار سردار سلیمانی، تجدید پیمان 
می کنیم.ما برای انتقام ســخت از دشــمن خونخوار و مکار، در میدان عملیات 
رسانه ای و هنری با هدف شکست هیمنه نرم افزاری آمریکا، تا پای جان درکنار 
شــما خواهیم ایستاد. روشن است کاســتی های خرد و کلان عرصه مدیریت 
فرهنگی کشــور، مانع عزم جهادی ما اهالی هنر بــرای تحقق اهداف انقلاب 
اسلامی و مبارزه با دشمنان قسم خورده ملت های آزاده نمی شود. خداوند متعال 
فوز عظیم شــهادت را در این راه ســخت و پر فراز و نشیب، روزی ما بفرماید. 
ان شاءالله.« این نامه توسط بسیاری از چهره های شناخته شده فرهنگی و هنری 
از جمله بهزادبهزادپور، هادی  مقدم دوســت، محمدرضا شفیعی، محمدحسین 
نیرومند، حبیب خزاعی فر، هاشــم عطار، محسن یزدی، سید مسعود اطیابی، 
محمود گبرلو، سیداحمد میرعلایی، حبیب الله بهمنی، جواد اردکانی، شفیع آقا 

محمدیان، محمدباقر مفیدی کیا، مهدی نقویان و... امضا شده است.
ترجمه و انتشار کتاب »رفیق خوشبخت ما« 

به 10 زبان مختلف دنیا
رییس مرکز ســاماندهي ترجمه و نشر معارف اسلامی و علوم انسانی، از 
ترجمه و انتشار کتاب »رفیق خوشبخت ما« به 10 زبان مختلف دنیا در خارج 

از کشور، خبر داد.
محمدرسول الماسیه با اعلام مطلب فوق افزود: از سال گذشته، بلافاصله 
پس از شــهادت سردار قاسم ســلیمانی، چندین کتاب در مورد شخصیت و 
خدمات آن شهید در سطح بین الملل از سوي علاقمندان تألیف و ترجمه شد.
وی ادامه داد: کتاب »ژنرال قاســم سلیمانی؛ راه عشق؛ سرکوبگر داعش« 
به زبان اندونزیایی در اندونزي و کتاب »شهید قاسم سلیمانی قهرمان مبارزه با 

تروریسم و استعمار« به زبان بنگالی در بنگلادش تألیف و منتشر شده است.
الماسیه همچنین، به انتشار کتاب های »از گمنامی تا حکمرانی بر دلها« 
به زبان اردو در پاکســتان و »حاج قاسم ســلیمانی و مدافعان حرم« به زبان 
ترکی اســتانبولی در ترکیه اشاره کرد. وی اظهار کرد: انتشارات خط مقدم نیز 
کتاب »شاخص های مکتب شهید سلیمانی« که در ایران به چاپ نهم رسیده 
اســت را به زبان روســی، ترجمه و منتشر کرده اســت. همچنین گروهي از 
علاقمندان ســردار، بنیاد شهید سلیماني را در کلمبیا تأسیس کرده و کتاب 
»عمویم سلیمانی« را به مناسبت سالگرد شهادتش به زبان اسپانیایي ترجمه 
و منتشر کرده اند. رییس مرکز ساماندهي ترجمه و نشر معارف اسلامی و علوم 
انسانی خاطرنشان کرد: کتاب »شهید القدس الحاج قاسم سلیمانی« به زبان 
عربي در لبنان تألیف و توسط انتشارات دار الحضاره الإسلامیه منتشر شد. این 

کتاب در سوریه همزمان با سالگرد شهادت سردار تجدید چاپ شده است.
اعتراف فاطمه معتمدآریا 

به رشد سینمای ایران پس از انقلاب
بازیگر زن ســینما و تلویزیون تأکید کرد که سینمای ایران بعد از انقلاب 

اجازه رشد و پیشرفت یافت.
فاطمه معتمدآریا که دو سال قبل در افتتاحیه جشنواره فجر گفته بود که در 
چهل سال گذشته همیشه برای متوقف کردن او تلاش شده بود، این بار در یک 
برنامه اینترنتی برخلاف اظهارات گذشــته اش اعتراف کرد: سینما بعد از انقلاب 
اجازه رشــد پیدا کرد و انصافا در دهه 60 و 70 عین یک بمب در جهان منفجر 
شــد. وی با اشاره به موفقیت های ســینماگران ایران در محافل و جشنواره های 
بین المللی، به عنوان بخشی از دستاورد انقلاب در سینما افزود: این بستر وجود 
دارد و فقط کافی اســت ما از آن محافظت کنیم. گفتنی است، احیای سینمای 
ایران در اثر انقلاب اسلامی، واقعیت انکارناپذیری است؛ همه سینماگران معترف 
هستند که انقلاب اسلامی باعث رشد و شکوفایی سینما در ایران شد، با این حال، 

برخی از آنها حاضر به ادای دین به انقلاب اسلامی نیستند! 

به مناسبت درگذشت فقیه و حکیم مجاهد آیت الله محمدتقی مصباح یزدی

روایت های ناگفته مصباح انقلاب
شب عید نوروز 1345 بود و طلاب مبارز 
حوزه علمیــه قم به روال ایـّـام پس از تبعید 
امام، همزمان با خاموش شدن چراغ های حرم 
حضرت فاطمه معصومه )علیها السلام( به نشانه 
زمان تحویل سال، فضای صحن حرم مطهّر را 
مملو از اعلامیــه و تراکت هایی در حمایت از 
رهبر تبعیدی نهضت و ادامه مبارزه علیه رژیم 
شاه گرداندند. اما برخلاف سال گذشته این بار 
مزدوران ساواک آماده بودند و به محض روشن 
شــدن چراغ ها، چند نفر از آن طلاب مبارز را 
دستگیر کردند. یکی از آن طلاب، محمدعلی 

منتظری1 بود. 
پس از بازداشــت محمدعلی منتظری، ماموران رژیم شــاه، بی درنگ به سراغ پدر او، آیت الله منتظری رفته و وی را نیز 
بازداشت کردند. عصر روز اول فروردین، در حالی که گروهی از اساتید و مدرسین و طلاب حوزه علمیه قم در منزل آیت الله 
العظمی مرعشــی نجفی گرد آمده بودند تا راهی برای آزادی طلاب دستگیرشــده و آیت الله منتظری بیابند، خبر رسید که 

آیت الله ربانی شیرازی نیز از سوی ماموران ساواک دستگیر شده است.2
ساواک به خانه های طلاب و روحانیون دستگیرشده هجوم برد و با زیر و رو کردن کتاب ها و دفاتر و نوشته ها به ارتباط 
برخی دیگر از مدرســین و اســاتید حوزه با بازداشت شــدگان پی برد و به دنبال آنها، آیت الله جنتی، آیت الله آذری قمی، 

حجت الاسلام علی اصغر مروارید، آیت الله ابراهیم امینی و آیت الله علی قدوسی دستگیر شدند. 
رژیم شاه از طریق بازرسی منازل این افراد به تشکیلات گسترده و پنهانی در حوزه علمیه قم پی برد که دارای اساسنامه 
بســیار قوی و محکمی بود. ماموران رژیم شــاه که تصور نموده بودند تشکیلات وسیع و پیچیده ای در مخالفت با رژیم شاه 
در حال فعالیت است، سخت به وحشت افتادند. به همین دلیل دیگر اعضای این جامعه از جمله آیت الله خامنه ای و آیت الله 

هاشمی رفسنجانی را هم تحت تعقیب قرار دادند. 
آیت الله خامنه ای در گفت و گویی درباره آن تشکیلات حوزه فرموده اند:

»طرح یک تشکیلات عظیم بود که بتواند کلیه تلاش های مبارزه را در یک جهت و در یک خط قرار بدهد. اساسنامه ای 
هم نوشته بودیم و حق عضویت می پرداختیم و هرکدام هم کاری را برعهده داشتیم.«3

اما بخشی از اساسنامه، موضوع را از نظر ساواک مهم گرداند که در ماده 19 آن آمده بود: »نام اعضای جمعیت در دفاتر 
رمزی بوده و هر سازمان یا شعبه ای فقط افراد خود را خواهد شناخت.« 4

آیت الله امینی در گفت و گویی درباره بازجویی های آن روز راجع به اساسنامه فوق گفته است:
»... عمال رژیم سخت حساسیت پیدا کرده بودند و از کشف اساسنامه که کاشف بود از وجوه تشکیلات وسیع، به وحشت 
افتادند... کاملا گیج شــده بودند که چه بکنند.... آنها اصرار داشــتند که تهیه کننده اساسنامه را بشناسند. می گفتند چنین 

اساسنامه ای کار شما نیست، شما عامل اصلی را معرفی کنید تا آزاد شوید...«5
اما کسی که اساسنامه به خط او نوشته شده بود یکی از اساتید و مدرسین حوزه به نام محمدتقی مصباح یزدی بود. از 
همین روی، آقای مصباح یزدی به مدت شش ماه از قم رفت و به صورت مخفیانه در مناطق مختلف زندگی کرد.6 او در طی 
این مدت اقدام به تغییر خط خود نمود و پس از زندگی پنهانی در آشتیان و رفسنجان و روستاهای یزد، با اسم مستعار به 
یکی از روستاهای اطراف تهران رفت و سپس به قم بازگشت که به محض بازگشت توسط ساواک دستگیر شد ولی با توجه 

به تغییر خط و پنهان کاری و زیرکی وی، ساواک نتوانست به نتیجه ای برسد. 
مســئله دیگر این بود که آیت الله مصباح، گزارشات و صورت جلسات تشکیلات را هم می نوشت و برای اینکه موضوع لو 
نــرود، الفبایی را مبنای نگارش گزارش ها قرار داده بــود و در واقع خط ویژه ای اختراع نموده بود.7 آیت الله خامنه ای در این 

باره گفته اند:
»... آقای مصباح یزدی صورت جلسات را در یک دفتر به زبان رمزی – که خود آن را اختراع کرده بود و به خطوط علوم 
غریبه شباهت داشت- می نوشت و برای اینکه بیشتر رد گم کند، در آغاز دفتر نوشته بود: کتابی در زمینه علوم غریبه یافتم 

و آن را رونویسی کردم...«8
آیت الله مصباح یک بار دیگر هم پس از حمله ساواک به منزل امام خمینی و کشف نامه ای که در اواخر سال 42 به امام 
نوشته و به دلیل شباهت خط آن نامه با اساسنامه مذکور، دستگیر شد ولی با توجه به تغییر خط ایشان و پاسخ های منفی و 
سربالایی که به بازجویان می داد، آنها را ناامید و ناموفق باقی گذارد. آیت الله خامنه ای درباره این ویژگی آقای مصباح گفته اند:

»... آقای مصباح تا آخرش هم الحمدلله گیر نیفتاد، از بس که ایشان آرام و با ملاحظه کار می کرد«9
اما این آرامش و ملاحظه آیت الله مصباح یزدی در تمام طول ســال های مبارزه و نهضت امام و پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی ادامه داشت و از همین روی بسیاری حتی نزدیکان و دوســتان آیت الله از عمق فعالیت های انقلابی ایشان اطلاع 

نداشتند. 
از جمله این فعالیت ها انتشار نشریه انقلابی و رادیکال به نام »انتقام« بود که در کنار نشریه دیگری از حوزه علمیه قم 
بــه نام »بعثت« )با شــیوه و روش آرام و معتدل( از 29 آذر 1343 یعنی یک مــاه و ده روز پس از تبعید حضرت امام و در 
شرایط به شدت خفقان بار آن ایام، با بخشی از آیه 22 سوره سجده، »إنِاَّ مِنَ المُْجْرِمِینَ مُنْتَقِمُونَ )ما از جنایتکاران جدا انتقام 

می گیریم( مزینّ گردیده و سرمقاله اش با تیتر »آغاز انتقام« شروع شده بود.
نشــریه »انتقام« با انتشار 8 شــماره ماهانه و تا 15 مهرماه 1344 به کار خود ادامه داد و تاثیر بسزایی در تداوم مبارزه 
طلاب و روحانیون پیرو امام خمینی و زنده نگاه داشتن راه و یاد امام در تبعید و همچنین افشای جنایات رژیم شاه داشت. 
اما پنهان ماندن نقش مهم و محوری آیت الله مصباح در انتشار نشریه فوق آنچنان بود که نه تنها ساواک را گمراه کرد بلکه 
حتی مبارزانی همچون سید هادی خسروشاهی و علی حجتی کرمانی و اسدالله بادامچیان و... که در چاپ و توزیع نشریات 
حوزه از جمله نشریه فوق فعالیت داشتند هم از نقش محوری آیت الله مصباح در تهیه و چاپ »انتقام« بی اطلاع بودند و بعضا 

ایشان را در حدی می دیدند که حداکثر همکاری مختصری دارد! 
حتی مرحوم ســید هادی خسروشــاهی در کتابی که به سال 1368 درباره نشریه »بعثت« انتشار داد هم هنوز از نقش 

انحصاری آقای مصباح در انتشار »انتقام« مطلع نبود.
تا اینکه در سال 1379 مرحوم خسروشاهی در ادامه انتشار اسناد تاریخ انقلاب اسلامی، به چاپ همه شماره های نشریه 
»انتقام« در یک کتاب اقدام کرد و از آنجا متوجه شد که آماده سازی نشریه فوق از نوشتن مقالات و تکثیر و حتی سیم زنی 
و بســته بندی آن تماما و منحصرا توســط آیت الله مصباح صورت می گرفته و ایشان هیچ همیار و همکاری به جز در هنگام 
توزیع نشــریه نداشتند و این موضوع را فقط زمانی که مرحوم خسروشــاهی از ایشان جویا شد، آیت الله مصباح پس از 35 

سال بازگو کرد.10 
مرحوم خسرو شاهی درباره این خصوصیت آیت الله مصباح یزدی در همان کتاب نوشته است:

»... روش اســتاد مصباح از همان دوران، مخفی کاری و رازداری و عدم تظاهر بود، به ویژه که ایشــان در هیچ زمینه ای 
)زمینه های علمی، فلســفی، سیاســی و...( مایل نبود که خودی نشان بدهد و همواره طبق معتقدات و باورهای خود به کار 

مبارزه ادامه می داد...«11
متاســفانه پس از پیروزی انقلاب، عده ای با سوءاستفاده از تقوای آیت الله مصباح و پرهیز ایشان از خودنمایی و بازگویی 
مبارزاتش )برخلاف بســیاری دیگر( ســعی کردند با تحریف تاریخ، ایشان را کنارمانده از مبارزه نشان دهند، در حالی که به 
جز آنچه آمد و تنها بخش کوچکی از مجموعه فعالیت های و مبارزات مرحوم محمدتقی مصباح یزدی بود، اسناد و مدارک 
برجای مانده تاریخ انقلاب، همگی شاهد امضای صریح آیت الله مصباح بر پای اغلب اعلامیه ها و بیانیه های حوزه علمیه قم و 

اساتید و مدرسین آن در حمایت از امام و انقلاب و علیه شاه و آمریکا و اعوان و انصارش بوده اند. 
تاریخ انقلاب گواهی صادق بر فعالیت های عظیم و موثر آیت الله مصباح در طول ســال های مختلف اســت، چه هنگامی 
که در اوایل دهه 1340 با تاســیس مدرســه حقانی در کنار شهید قدوسی و شهید بهشتی به تربیت طلاب انقلابی و مبارز 
پرداخت و چه زمانی که در ابتدای دهه 50 و در فضای ضد مذهبی آن ایاّم، در »موسسه در راه حق« به آگاه سازی جوانان و 
پاسخ به شبهه های دینی و اعتقادی  اشتغال داشت و چه در دوران پس از انقلاب که »موسسه علمی پژوهشی امام خمینی« 
را مأمن دانشجویان و طلاب بااستعداد و انقلابی گرداند تا با جدیدترین شیوه ها و متون آموزشی در ابعاد مختلف بتوانند در 

برابر هجوم عظیم فرهنگ و اندیشه غرب بایستند و جوانان را آگاه سازند.
او برای دفاع از اسلام و انقلاب، وقتی لازم می دانست، خود لباس رزم می پوشید و به میدان می رفت. اما میدان نبرد او، 
عرصه های فکری و اندیشه و جدال با تفکرات و نحله های فکری انحرافی بود. چنان که در اردیبهشت 1360، یک تنه به نبرد 
فکری با احسان طبری )نماینده حزب توده( و فرخ نگهدار مارکسیست از سوی سازمان به اصطلاح فداییان خلق رفت و در 

یک برنامه بحث آزاد، نشان داد که آنها تا چه اندازه از نظر فکری و اندیشه عقب مانده هستند. 
ســال ها بعد، فرخ نگهدار در مصاحبه ای اعتراف کرد که چقدر در برابر آیت الله مصباح یزدی احســاس کوچکی کرده 
بوده و علی رغم مطالعات و ادعای فراوان، به وضوح دید که آیت الله فیلسوف، حتی مارکسیسم را از او بسیار بهتر و علمی تر 

می شناسد! 
تاثیر فکری و اخلاقی آیت الله مصباح بر روحانیون و طلاب و دانشــجویان و نســل جوان با روشــی آرام و بدون غوغا و 
جنجال، باعث شده بود که دشمنان انقلاب و اسلام، او را در ردیف اول هجمه و حملات رسانه ای و ترورهای شخصیتی خود 
قرار دهند. اما علی رغم حجم عظیم تبلیغات سوء علیه آیت الله مصباح، او همچون نامش، همچنان با بصیرت شگرف برگرفته 
از اســلام ناب محمدی )صلی الله علیه و آله( چراغ روشنایی بخشــی بود بر راه جوانان و دانشــجویان و طلاب؛ تا همچنانکه 

آرزویش بود، انتظار حضرت ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه  الشریف( را بهتر درک بکنند و برای سربازی اش آماده شوند.
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- حجت الاسلام محمدعلی منتظری پس از پیروزی انقلاب و به تاریخ 7 تیرماه 1360 در انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی، به همراه 
شهید دکتر بهشتی و 72 تن از یارانش به شهادت رسید

2- نهضت امام خمینی – جلد اول – سید حمید روحانی- موسسه چاپ و نشر عروج- چاپ پانزدهم – 1381 – صفحه 1212
3- مرکز اسناد انقلاب اسلامی – خاطرات سید علی خامنه ای – شماره بازیابی 1238

4- شرح اسم - هدایت الله بهبودی – موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی- ویراست جدید – تابستان 1391 – صفحه 228
5- یاران امام به روایت اسناد ساواک – روایت پایداری – مرکز بررسی اسناد تاریخی – صفحه 66

6- مصباح دوستان – صفحات 86 تا 94
7- شرح اسم – پیشین – صفحه 157

8- خون دلی که لعل شــد- خاطرات حضرت آیت الله العظمی ســید علی خامنه ای از زندان ها و تبعید دوران مبارزات انقلاب اسلامی- 
گردآوری دکتر محمدعلی آذرشب- ترجمه محمدحسین باتمان غلیچ- موسسه فرهنگی پژوهشی انقلاب اسلامی- چاپ اول – زمستان 

13897 – صفحه 80 
9- شرح اسم – پیشین- صفحه 157

10- انتقام )نشــریه داخلی حوزه علمیه قم در سال های 1343-1344- محمدتقی مصباح یزدی- به کوشش سید هادی خسروشاهی- 
کلبه شروق و مرکز بررسی های اسلامی- قم – 1379- صفحات 1 تا 7

11- همان

رهبــر معظم انقلاب: وظیفه داریم فقر و محرومیت را در 
کشــور از بین ببریم و به زندگی این قشر بیشتر رسیدگی 

کنیم. این وظیفه ما و وصیت امام)ره( است.

هدیه به خوانندگان پای درس علی)ع(

روان شناسی اجتماعی مردم کوفه
امام علی)ع(: ای اهل کوفه! گرفتار شما شده ام که سه چیز دارید و دو چیز ندارید!

کرهایی با گوش های شــنوا، گنگ هایی با زبان گویا، کورانی با چشــم های بینا، نه در روز 

جنگ از آزادگانید، و نه به هنگام بلا و سختی برادران یکرنگ می باشید.
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صفحه 3
یک شنبه 14 دی 1399
19 جمادی الاول 144۲ - شماره ۲۲65۲

اخبار ادبی و هنری

سرویس سیاسی ـ
حضــرت آیت الله العظمــی خامنه ای 
کنار  با حضور در  روز گذشــته  سحرگاه 
پیکر آیت الله مصبــاح یزدی، ضمن اقامه 
نماز و قرائت فاتحــه با آن حکیم مجاهد 
وداع کردنــد. پیکر آن علامــه بصیر و 
حکیم انقلابی فردا در قم تشییع و تدفین 

می شود.
شامگاه جمعه، رحلت علامه مجاهد، بصیر 
و انقلابی، آیت الله مصباح یزدی، داغ دیگری را 
همزمان با سالگرد شهادت سردار دلها بر قلوب 
مؤمنان و شــیفتگان اســلام و انقلاب اسلامی 
نشــاند. ایشــان مدافع راســتین اصل مترقی 
ولایت فقیه و روشــنگر و مبارز علیه انحرافات و 
مورد بغض و هجمه معارضان داخلی و خارجی 
انقلاب بود. اندیشــه و منــش آن حکیم فرزانه 
سرمشــقی ارزشمند اســت برای اندیشمندان، 

پژوهشگران و دلبستگان انقلاب.
جمعــی از دانشــجویان، طــلاب و مردم، 
جمعه شب، با حضور در مقابل بیمارستان محل 
بســتری آیت الله مصباح یزدی با این فیلسوف 
مجاهد وداع کرده و به یاد رئیس فقید مؤسســه 
آموزشــی و پژوهشــی امام خمینی)ره( شمع 

روشن کردند.
آیت الله العظمی خامنه ای سحرگاه  حضرت 
روز گذشــته بــا حضور در کنــار پیکر آیت الله 
مصباح یــزدی، ضمن اقامه نماز و قرائت فاتحه 

با آن حکیم مجاهد وداع کردند.
آییــن وداع با پیکر مطهــر آیت الله مصباح 
یــزدی، صبح روز گذشــته با حضــور آیت الله 
محمدی ری شــهری نماینده مجلس خبرگان 
رهبری، آیــت الله صدیقی امــام جمعه موقت 
تهران، جمعی از مســئولان کشوری و لشکری 
و علما و روحانیان در آســتان مقدس حضرت 

عبدالعظیم حسنی)ع( برگزار شد.
به گزارش رسا، پیکر مرحوم آیت الله مصباح 
یزدی عصر روز گذشته به مشهد مقدس منتقل 
و در حــرم مطهر رضوی طواف داده، تشــییع 
محدود شــد و نیز صبح دوشنبه در قم تشییع 

و تدفین می شود.
آیت الله محمد تقی مصباح یزدی در یازدهم  
بهمن  ماه  ســال  هزار و سیصد و سیزده ، برابر با 
هفدهم  ربیع الاول  هزار و ســیصد و پنجاه  و سه  
قمری ، در خانواده ای  مذهبی  در شــهر یزد به  

جهان  چشم  گشود.
 رؤیــای  ورود به  حوزه ، در ســال  تحصیلی

26 ـ 1325 که  دوره  ابتدایی  ایشان  پایان  یافته  
بود، متحقّق  شد.

پس  از حضور در قم ، به  درس  »مکاســب « 
مرحوم  حاج  آقا مرتضی  حائری  رفت . همچنین  
جلــد دوم  کفایه  را نیز نزد ایشــان  خواند. جلد 
اول  »کفایه  الاصول « را نزد »شــیخ  عبدالجواد 
جبل  عاملــی « آموخت . بــرای  فراگیری  درس  
خارج  اصول ، به  درس  امام  خمینی )ره ( می رفت  
و در درس  خارج  فقه  آیت  الله بروجردی  حاضر 

می شد.
در همین  ســال ها، با شــخصیت  »علامه  
طباطبایــی « )ره ( انس  فراوانی  پیدا کرده  بود و 
در مجالــس  درس  عمومی  و خصوصی  ایشــان  

حضور می یافت .
به گزارش رجا، علامه مصباح یزدی تدریس  
منظــم  خود را، در مدرســه  علمیه  حقانی  آغاز 
کرد. در آغاز به  تدریس  مباحث  قرآنی ، تفسیر و 

مباحث  اخلاقی  و تربیتی  پرداخت.
از جمله ، کتاب  »فلسفتنا« نوشته  »آیت الله 
شهید ســید محمدباقر صدر« را برای  اولین  بار 
در حوزه  تدریس  کرد. در مؤسسه  »در راه  حق « 
نیز به  تدریس  »فلســفتنا«، »اقتصادنا« نوشته  
شــهید صدر، و »نهایه  الحکمه «، نوشته  علامه  
طباطبایی  مشــغول  بود. درس  »اسفار اربعه « و 
»شفا« نیز از دروسی  بود که  حضرت علامه، به  

علاقه مندان  به  فلسفه ، می آموخت .
نظر به  گســتردگی  و فراوانــی  کتاب های  
ایشان  به  چند کتاب  مهم ایشان   اشاره  می کنیم : 
خداشناسی ؛ کیهان شناسی ؛ انسان شناسی ؛ راه  و 
راهنماشناســی ؛ قرآن شناسی ؛ اخلاق  در قرآن ؛ 
جامعه  و تاریخ  از دیدگاه  قرآن ؛ حقوق  و سیاست  
در قرآن ؛ آموزش  فلســفه ؛ شرح  نهایه  الحکمه ؛ 
شــرح  جلد اول  اسفار الاربعه ؛ شرح  جلد هشتم  
اسفار الاربعه ؛ دروس  فلسفه  اخلاق ؛ خودشناسی  
برای  خودسازی ؛ بر درگاه  دوست ؛ نقدی  فشرده  
بر اصول  مارکسیســم ؛ آمــوزش  عقاید؛ قرآن  
در آیینــه  نهج  البلاغه ؛ نگاهی  گــذرا به  نظریه  

ولایت فقیه ؛ و ده های  کتاب  دیگر.
رزمنده  دلیر دفاع از مبانی  اسلام  و انقلاب

علامــه مصباح ، بــا مشــاهده  توطئه های  
اعتقادی  دشــمنان  در آغاز انقلاب ، بر آن  شدند 
که  برای  حفظ  و نگهداری  از نهال  نوپای  انقلاب ، 
گروهی  از طلاب  را به  اقصی  نقاط  کشور گسیل  
دارند و خود نیز درس  رســمی  حوزه  را تعطیل  
کردند تا برای  پاسداری  از دستاوردهای  انقلاب ، 
بتواند در مراکز گوناگون  به  سخنرانی  و پاسخ  به  

شبهات  بپردازند.
همچنین  نظر به  ضرورت  امور دانشگاه ها در 
آن  سال های  حساس ، علامه مصباح  در طرحی ، 
تأســیس  مرکزی  به  نام  »دفتر همکاری  حوزه  و 
دانشــگاه « را پیش  نهادند که  به  تصویب  ستاد 
انقلاب  فرهنگی  رسید و ثمرات  آن  تا هم  اکنون ، 

در میان  دانشگاه ها آشکار است .
دیگــر از خدمات  آیــت  الله مصباح  یزدی ، 
تأســیس  »بنیاد فرهنگی  باقرالعلــوم « بود که  
فارغ التحصیــلان  مؤسســه  در راه  حق  را برای  
گذرانــدن  دوره های  تخصصی  علوم  انســانی  به  

خود فرامی خواند.
ایــن  مرکز، در یازده  رشــته  بــه  خدمات  
می پرداخت  که  عبارت  بودنــد از: علوم  قرآنی ، 
اقتصاد، تاریخ ، کلام  و دین شناسی ، روان شناسی ، 
علوم  تربیتی ، مدیریت ، علوم  سیاســی ، فلسفه ، 

حقوق  و جامعه شناسی .
با توســعه  مؤسســه  در راه  حــق  و بنیاد 
باقرالعلوم ، و نیز گسترش  روزافزون  طلاب ، نیاز 
به  فضایی  گسترده تر با امکانات  بیشتر، محسوس  
بــود، تا اینکه  با تدبیر علامــه مصباح  و عنایت  
ویژه  حضرت  امام  خمینــی )ره ( و حضرت آیت  
الله  خامنه ای ، »مؤسسه  آموزشی  و پژوهشی  امام  

خمینی « بنا شد.
تاریــخ  زندگی  علامــه محمدتقی مصباح  
یــزدی، بیانگــر حساســیت  ایشــان  در برابر 

جریان های  انحرافی  بوده  است .
هر گاه  جریانی  ســعی  در تحریف  اســلام  
یا انقلاب  اســلامی  داشته  اســت ، ایشان  چون  
رزمنده ای  دلیر به میدان  آمده ، از مبانی  اســلام  

و انقلاب  دفاع  کرده  است .
در زمانه کنونی نیز جامعه  ما شــاهد تلاش  

تشییع و خاکسپاری فردا در قم

رهبر انقلاب بر پیکر مرحوم آیت الله مصباح یزدی نماز اقامه کردند

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در 
پیامی درگذشت عالم ربانی، فقیه و حکیم 
مجاهد، آیت الله مصباح یزدی را تسلیت 

گفتند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح 

است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

با تأسف و تأثر فراوان خبر درگذشت عالم 
ربانــی، فقیه و حکیم مجاهــد، آیت الله آقای 
حاج شیخ محمدتقی مصباح یزدی را دریافت 
کردم. این، خسارتی برای حوزه  علمیه و حوزه  
معارف اسلامی است. ایشان متفکری برجسته، 
مدیری شایسته، دارای زبان گویائی در اظهار 
حق و پای با اســتقامتی در صراط مســتقیم 
بودند. خدمات ایشــان در تولید اندیشه  دینی 
و نگارش کتب راهگشــا، و در تربیت شاگردان 

ممتاز و اثرگــذار، و در حضور انقلابی در همه  
میدان هائی که احســاس نیاز به حضور ایشان 
می شد، حقاً و انصافاً کم نظیر است. پارسائی و 
پرهیزگاری خصلت همیشگی ایشان از دوران 
جوانی تــا آخر عمر بود و توفیق ســلوک در 
طریق معرفت توحیدی، پاداش بزرگ الهی به 

این مجاهدت بلندمدت است.
اینجانب که خود سوگوار این برادر قدیمی 
و عزیز می باشــم، به خاندان گرامی و فرزندان 
عالم و صالح و دیگر بازماندگان ایشــان و نیز 
به شــاگردان و ارادتمندان این معلّم بزرگ و 
به حوزه  علمیه تســلیت عرض می کنم و علوّ 
درجات ایشان و مغفرت و رحمت الهی را برای 

ایشان مسألت می نمایم.
سیّدعلی خامنه ای
۱۳ دی ماه ۱۳۹۹

در پیام رهبر انقلاب به مناسبت رحلت آیت الله مصباح تاکید شد

حکیمی مجاهد با زبان گویای حق
و گام استوار در صراط مستقیم

علامه مصباح  یزدی، برای  حفظ  دســتاوردهای  
انقلاب  و مبــارزه  با جریان های  انحرافی  بود که  
به  تحریف  مبانی  اســلامیت  و جمهوریت  نظام  

ما می پردازند.
بی  سبب  نیســت  که  ر هبر معظم انقلاب، 
حضرت  آیت  الله العظمی  خامنه ای  درباره ایشان  
می فرمایند: »اگر خدای  متعال  به  نســل  کنونی  
ما، این  توفیق  را نداد که  از شخصیت هایی  مانند 
علامه  طباطبایی  و شــهید مطهری  اســتفاده  
کنــد، اما به  لطف  خدا، این  شــخصیت  عزیز و 
عظیم القــدر، خلأ آن  عزیــزان  را در زمان  ما پر 

کرده است.«
مراجــع تقلید با صــدور پیام هایی رحلت 

آیت الله مصباح یزدی را تسلیت گفتند.
تفکر ولایی و مبارزه با بدعت ها

آیــت الله صافــی گلپایگانــی در پیامــی 
خاطرنشان کرد: تأسیس مراکز علمی و مذهبی 
و مشارکت در تشکیل آنها، مانند مرکز فرهنگی 
مذهبی وزیــن »در راه حق«، ســخنرانی های 
ایشــان از نیم قرن پیش در حوزه علمیه قم، و 
تفکر ولایی و مبــارزه با بدعت ها در آن زمان و 
بعد از آن، همه نشــان از شــدت ارادت به نشر 
معارف نورانی اهل البیت علیهم السلام و روحیه 

حماسی و جهادی او دارد.

آیت الله مکارم شــیرازی نیز با صدور پیامی 
ابراز داشــت: خبر رحلت عالــم ربانی، مجاهد 
خستگی ناپذیر حضرت آیت الله آقای حاج شیخ 
محمدتقی مصباح موجب تأثر و تاسف گردید. 
عالمی فرزانه، فاضل و با تقوا که همواره از نظام 
اســلامی دفاع نمود. شــاگردان فاضلی تربیت 
کرد و سخنرانی های بسیار سودمندی داشت و 
زندگی او سراسر خدمت به اسلام و مکتب اهل 

بیت)ع( بود.
همچنین، آیت الله علوی گرگانی طی پیامی 
خاطرنشــان کرد: تألیف کتب متعدد در زمینه 
قرآنی، کلامی، فلســفی، اخلاقــی و اعتقادی و 
تربیت شاگردان وارسته همچنین مبارزه با خط 
انحراف اعتقادی در جامعه و تبیین معارف اسلام 
و انقلاب و حمایــت از ولایت فقیه و حضور در 
جامعه مدرسین حوزه علمیه و مجلس خبرگان 
رهبری و مجمع جهانی اهل بیت علیهم السلام 

گوشه ای از خدمات ارزشمند ایشان است.
جامع معقول و منقول

آیت الله جوادی آملی هم در پیامی تصریح 
کــرد: ارتحال عالــم مجاهد جامــع معقول و 
منقول استاد مســلّم حوزه های علمیّه آیت الله 
حــاج محمد تقی مصباح یــزدی را به رهبری 
معظّم انقلاب و مراجع عظام تقلید و شاگردان 
و عمــوم علاقمندان تســلیت، علــوّ درجه آن 
متفکّــر راحــل و صبــر جمیل و اجــر جزیل 
 بیت مکرّم ایشــان از خدای ســبحان مسئلت 

می شود.
الگوی ارزنده

آیت الله نوری همدانــی نیز با صدور پیامی 
ابراز داشــت: تربیت شاگردان فراوان و تأسیس 
مرکز علمی و پژوهشــی امــام خمینی)ره( و 
آثار قلمی متعدد و بیان مناظره های مســتدل 
و محکــم از خصوصیات ویژه ایشــان بود و در 
بیان دیگر، مرحوم آیت الله مصباح سراسر عمر 
با ارزش خــود را در راه ترویج مکتب اهل بیت 
علیهم الســلام ســپری کرد و از هیچ کوششی 
دریغ نکرد و می تواند به عنوان یک الگوی ارزنده 

برای طلاب محترم باشد.
اندیشمندان  مسئولان لشکری و کشوری، 
و نهادهــای حوزوی و دانشــگاهی نیز با صدور 
پیام هایی رحلت آیت الله مصباح یزدی را تسلیت 

گفتند.
مدح و ذم دیگران در او تأثیری نداشت

بــه گــزارش فــارس، آیــت الله جنتــی، 

رئیس مجلس خبرگان رهبری و دبیر شــورای 
نگهبان در پیامی خاطرنشان کرد: از ویژگی های 
بارز ایشــان این بود که به مصداق آیه شــریفه 
»إنمََّا یخْشَی الّله مِنْ عِبَادِهِ العُْلمََاء« بی واهمه بر 
اعتقاد و باوری که داشت می ایستاد و مدح و ذم 

دیگران در او تأثیری نداشت.
حسن روحانی، رئیس جمهور نیز در پیامی 
ابراز داشــت: درگذشــت آیــت الله محمدتقی 
مصباح یزدی، از استادان برجسته حوزه علمیه 
و بنیان گذار مؤسســه آموزشی و پژوهشی امام 
خمینی)ره( موجب تأثر و اندوه گردید. اینجانب 
این ضایعه را به حوزه های علمیه، علمای اعلام، 
شــاگردان، علاقمندان و به ویژه بیت مکرم آن 
مرحوم تســلیت می گویــم و از درگاه خداوند 
رحمان برای ایشــان رحمت و مغفرت، و برای 

عموم بازماندگان صبر و سلامتی مسألت دارم.
همچنیــن، آیــت الله آملــی لاریجانــی، 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام طی پیامی 
خاطرنشــان کرد: شــاگردی در محضر عالمان 
برجسته و عارفان وارسته همچون حضرت امام 
خمینــی و آیت الله بهجــت و علامه طباطبایی 
رحمت الله علیهم اجمعیــن و همراهی با مقام 
معظم رهبری از ایشــان شــخصیتی بی بدیل 
ساخته بود، ایشان با عنایت الهی سراسر عمر با 

برکت خود را در خدمت به اسلام ناب و انقلاب 
و خدمــت به حوزه های علمیه و ترویج فرهنگ 
اهل بیت علیهم السلام ســپری نمودند. فقدان 
ایشان ضایعه ای برای نظام جمهوری اسلامی و 

حوزه های علمیه  است.
تجهیز هزاران جوان دغدغه مند 

به سلاح دفاع از ارکان معرفتی انقلاب
به گزارش ایرنا، آیت الله رئیســی، رئیس قوه 
قضائیه نیز در پیامی ابراز داشــت: شأن و رتبه 
عالــی آیت الله مصباح یــزدی در حکمت، فقه، 
عرفان و اخلاق که به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
خــلأ علامه طباطبایی و شــهید مطهری را در 
دوران ما پر می کند، موجب نشــد تا این معلم 
بزرگ به درس و بحث بســنده کند بلکه آنچه 
را در مقام علم آموختــه بود، در مقام عمل در 
دفاع از انقلاب اسلامی و رکن رکین ولایت فقیه 
بذل کرد، به نحوی که در مقابله با هجمه فکری 
غــرب و غربگرایان، در کنار تربیت شــاگردانی 
مهذب، هزاران هزار جوان دغدغه مند را به سلاح 
دفاع از ارکان معرفتی انقلاب اســلامی مجهز و 

به سدی محکم در برابر این هجوم مبدل کرد.
همچنین، محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی با صدور پیامی خاطرنشان کرد: 
خدمات ایشان که حقیقتاً مطهری زمان بودند، 
علاوه بر توجه به تعالــی و تکثر در علوم دینی 
و معارف حوزوی و پرورش استعدادهای بالنده 
در زمینــه ترویج نظریه های دین و اســلام، در 
بخش های متعدد سیاســی از جمله نمایندگی 
مجلس خبــرگان رهبری، عضویت در ســتاد 
انقلاب فرهنگــی، اهتمام در اســلامی کردن 
متون درســی دانشــگاه ها و دفتر همکاری ها 
و ارتباطات مبانی حوزه و دانشــگاه، ریاســت 
شورای عالی مجمع جهانی اهل بیت و عضویت 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم تلاش داشتند 
و خدمتگزاری صدیــق و متعهد بودند و بدون 
شــک فقدان ایــن فقیه عالی مقام خســارتی 
جبران ناپذیر برای کشور و حوزه های اندیشگاهی 

و دین شناسی خواهد بود.
به گزارش فارس، علی لاریجانی، مشــاور 
رهبر معظم انقلاب نیز در پیامی خاطرنشــان 
کــرد: آن عالم بزرگــوار در طول عمر پر برکت 
خود در وادی تألیف، تحقیق و تعلیم گام هایی 
ارزنده برداشــتند و آثار علمی با ارزشــی پدید 
آوردند. نگاه فلسفی ایشان به مسائل اسلامی، در 
شمار حسنات علمی و فکری دوران حاضر است.

همچنین، سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مســلح با صدور پیامی ابراز داشــت: 
بی تردیــد مجاهدت های آن عالم برجســته و 
جلیل القــدر طی عمر پربرکت خود در تبیین و 
اعتلای اســلام عزیز با زبانی گویا و نافذ و خلق 
آثار و تالیفات برجســته و مرجع در فلســفه و 
معارف اســلامی و ارائه نظریه سیاســی اسلام 
و تربیت شــاگردان و اســاتید ممتاز، متعهد، 
انقلابی و ولایی و برخوردار از بصیرت در حوزه 
و دانشــگاه و ایفای نقش ها و خدمات ماندگار 
در مجلس خبــرگان رهبــری و اتخاذ مواضع 
هوشــمندانه و انقلابی در تبییــن و صیانت از 
اصول، مبانی و گفتمان انقلاب اصیل اســلامی 
که از وی شخصیتی برجسته و دارای جایگاه والا 
و منحصر بفرد نــزد آحاد مردم به ویژه نخبگان 
و برجســتگان جامعه در بزنگاه های حساس در 
دهه های اخیر ســاخته بود، برای همیشه زنده 
و راهنمای نسل های دلسوز و علاقمند به عزت 
و ســربلندی اســلام و ایران عزیز از جمله در 

حوزه های علمیه و دانشگاه ها خواهد بود.
در رویارویــی با فتنه هــا و انحرافات 

واهمه ای از هجمه ها نداشت
ســعید جلیلــی، عضو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام هم طــی پیامی ابراز داشــت: 
امروز جهان اســلام در سوگ متفکری بزرگ و 
سالکی سترگ اســت که حیات علمی خود را 
صرف عمق بخشــی به معرفــت دینی و دعوت 
همــگان به حرکت در صراط مســتقیم  نمود. 
حیات پربرکت ایشــان آکنده از کوشش برای 
تحقق اســلام ناب و پیرایش آن از کژی ها بود. 
پارسایی والای ایشان در پروای از خداوند متعال 
و نهراسیدن از غیرخدا، از آن بزرگوار شخصیتی 
ممتاز در ساحت انقلاب اسلامی ساخته بود که 
با شــجاعتی ســتودنی چون کوهی استوار، در 
دفاع از نظام اسلامی می ایستاد و در رویارویی با 
فتنه ها و انحرافات واهمه ای از هجمه ها نداشت.

غلامعلی حداد عادل، رئیس شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب اســلامی نیــز در پیامی ابراز 
داشت: بی گمان میراث فکری، علمی، موسسات 
آموزشی و پژوهشی و شاگردان به یادگار مانده 
از ایشان ســرمایه ای برای جهان اسلام و توشه 
اخُروی بــرای آن بزرگوار خواهــد بود. مواضع 
شــجاعانه در دفاع از انقلاب اســلامی و ولایت 
فقیه امتیــاز بزرگی بود که علامهٌ فقید مصباح 

یزدی از آن برخوردار بود.
فرمود ارزش انسان ها به تبعیت 

از اوامر الهی است
عباســعلی کدخدایی، ســخنگوی شورای 
نگهبان نیز در مطلبی نوشــت: چند سالی بود 
توفیق دیدار و گفت وگوی از نزدیک با ایشــان 
را نداشــتم. در روز سه شنبه 14 تیرماه 1398 
توفیق حاصل شد، ســاعت 19. بسیار تکیده و 
رنجور به نظر می رسیدند. از همان آغاز و مانند 
همیشه من را مبهوت کلام الهی خود کردند و 
اینکه ارزش انسانها به تبعیت از اوامر الهی است.
وی ابراز داشــت: آیت الله مصبــاح یزدی 
عالمی وارسته بود که دل در گرو دنیا نداشت و 
در جهت روشنگری معارف اسلامی یک لحظه 
از پای ننشست. امید آنکه افکار بلند او در حوزه 
معارف دینی برای مردم به خوبی تبیین شود و 

در اختیار علاقه مندان قرار گیرد.
همچنیــن، شــورای هماهنگــی تبلیغات 
اســلامی با صدور پیامی خاطرنشــان کرد: از 
بزرگ ترین برکات وجودی آن شخصیت ممتاز 
تربیــت عالمان و صاحب نظران بصیر و انقلابی 
در ســطوح عالی و تعامل حکیمانه با دانشگاه و 
تشکل های دانشجویی برای تربیت دانشجویان 
متفکر، متدین و انقلابی و ولایی بود که بسیاری 
از آنان در جای جای میهن اســلامی افســران 
جنگ نــرم نظام مقدس جمهوری اســلامی و 
به عنوان مدافعانــی توانمند از مرزهای فکری و 
اعتقادی و آرمان های اســلام و انقلاب اسلامی 

نقش آفرینی می کنند.
المســلمین مصطفــی  حجت الاســلام و 
معظم  نمایندگی مقام  رئیس نهــاد  رســتمی، 
رهبــری در دانشــگاه ها نیز با صــدور پیامی 
خاظرنشــان کرد: آیت الله مصباح را باید معمار 
فضای عقیدتی و سیاســی بسیاری از نیروهای 
انقلاب دانســت، باقیات الصالحات طرح ولایت 
نقــش پررنگــی در بالندگــی فضــای فکری 
تشکل های دانشجویی داشت و ان شاءالله خواهد 
داشــت. ایشــان در عرصه سیاست هم مشی و 
مرام حق طلبی را پیشه خود ساختند و در دوره 
هجمه سنگین برخی از سیاسیون و به اصطلاح 
روشــنفکران در دهه هفتاد و هشتاد با جان و 
دل از انقلاب صیانت کردند، حمایت ایشــان از 
جریان انقلاب در سال 84 سبب نشد که چشم 
بر انحرافات برخی عناصر معلوم الحال در دولت 
دهم ببندند و شجاعانه ضمن مرزبندی با فتنه 

با انحراف هم مبارزه کردند.
کرمانی  موحــدی  محمدعلــی  آیــت الله 
رئیس جامعــه روحانیت مبارز، حجت الاســلام 
و المســلمین محمدجــواد حاج علــی اکبری 
رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه، جامعه 
مدرســین حوزه علمیــه قم، آیــت الله اعرافی 
رئیس حوزه های علمیه کشــور، بسیج استادان 
دانشــگاه آزاد اســلامی، جمعی از دانشجویان 
»طرح ولایت«، انجمن علمی انقلاب اســلامی 
ایران، جبهه پایداری انقلاب اســلامی، سازمان 
بسیج اساتید دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و 
پژوهشی کشور، رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی، 
بسیج دانشجویی کشور و بسیج اساتید دانشگاه 
تربیت دبیر شــهید رجایی، اتحادیه های دفتر 
دانشجویی،  عدالتخواه  تحکیم وحدت، جنبش 
جامعه اسلامی دانشــجویان، بسیج دانشجویی 
دانشجویی  شریف، بســیج  صنعتی  دانشــگاه 
دانشــگاه تهران، بســیج دانشــجویی دانشگاه 
امیرکبیر، بســیج دانشــجویی دانشگاه تربیت 
مدرس، بسیج دانشجویی دانشگاه علم و صنعت،  
بسیج دانشکده حقوق و علوم سیاسی و دانشکده 
اقتصــاد دانشــگاه علامه طباطبایــی، انجمن 
اسلامی دانشــجویان دانشگاه امیرکبیر، مجمع 
دانشجویان عدالتخواه دانشــگاه تهران، جامعه 
اسلامی دانشــجویان دانشــگاه تهران، انجمن 
اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران نیز از جمله 
نهادهایــی بودند که در پیام هــای جداگانه ای 
رحلت فقیه انقلابی و فیلسوف مجاهد حضرت 
آیــت الله محمدتقی مصباح یزدی را تســلیت 

گفتند.
حــزب الله لبنان، حزب الله عراق،  شــورای 
علمای شیعه افغانستان، جنبش نجَُباء عراق و 
ســید عمار حکیم، رهبر جریــان حکمت ملی 
عراق نیــز در پیام های جداگانه ارتحال آیت الله 

مصباح یزدی را تسلیت گفتند.

اصفهان- خبرنگار کیهان:
با همت متخصصان و دانشمندان ایرانی و با کسب دانش فنی ساخت 
»لیزر پرتوان«، ایران عنوان پنجمین کشور سازنده این نوع لیزرها را به 

خود اختصاص داد.
سید مهدی نقوی، معاون تکنولوژی فولاد مبارکه، از انجام موفقیت آمیز عملیات 
تســت گرم لیزر پرتوان kw با همکاری این شرکت در مرکز علوم و فنون لیزر ایران 
خبر داد و گفت: قرار اســت از اردیبهشت سال 1400، این لیزر جایگزین لیزر گازی 
اروپایی موجود در شــرکت فولاد مبارکه شــود. نقوی با بیان اینکه در حال حاضر 
فولاد مبارکه از یک لیزر ســاخت کشور آلمان استفاده می کند گفت: به دلیل وجود 
تحریم ها، امکان تهیه قطعات این تجهیز برای شرکت میسر نیست. در نتیجه تصمیم 
گرفتیم تا این لیزر را در داخل بسازیم. معاون تکنولوژی فولاد مبارکه افزود: استفاده 
از لیزر ساخت داخل برای شرکت فولاد مبارکه در مقایسه با نمونه خارجی، از لحاظ 
میــزان هزینه، حــدود 50 درصد ارزان تر تمام می شــود و در نتیجه از خروج ارز از 
کشور جلوگیری می کند. وی ادامه داد: اگر ساخت لیزر پرتوان در داخل کشور برای 
ما میسر نمی شد، تولید محصولات ســرد در فولاد مبارکه با مشکل مواجه می شد. 
به گفته وی، برنامه ریزی برای ساخت ماشین های جوش لیزری و برش لیزری انجام 
خواهد شــد تا با ساخت آن ها با قیمت های مناسب، این دست از ماشین آلات را در 
اختیــار دیگر صنایع قرار دهیم. معاون تکنولوژی فــولاد مبارکه ادامه داد: در حال 
حاضر لیزر پرتوان ساخته شده از لحاظ ایمنی و فنی در سطح قابل قبولی قرار دارد و 

جایگزین مناسبی برای نمونه خارجی آن در صنعت فولاد ایران است.

ایران در جمع پنج کشور سازنده 
لیزر پرتوان در جهان قرار گرفت

سعید مستغاثی


